— 1 —

浙大发本〔2022〕41 号

浙江大学印发《浙江大学优秀教材奖

评选办法（试行）》的通知

各学院（系），行政各部门，各校区管委会，直属各单位：

经学校研究决定，现将《浙江大学优秀教材奖评选办法

（试行）》印发给你们，请遵照执行。

浙江大学

2022 年 8 月 20 日

 — 2 —

浙江大学优秀教材奖评选办法（试行）

第一条  为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想, 落实全国教材工作会议精神，充分发挥教材育人功能，总

结展示我校教材建设成果，表彰奖励优秀精品教材，全面提高教

材建设质量，着力构建具有浙大特色的一流教材工作体系，结合

学校实际，特制定本评选办法。

第二条  优秀教材奖设特等奖、一等奖和二等奖，每两年评

选一次。

第三条  优秀教材奖参评范围如下：

（一）由我校教师担任第一主编，出版社正式出版并公开发

行，且已在各类教学活动中使用的教材（包括纸质教材、数字教

材、实验教材等），原则上须经过 2 年及以上教育教学实践检验

并持续使用。

（二）申报的教材若有不同版次，使用时间可累计计算，若

含分册教材（如上、中、下册，教材+教师用书+学生用书+非独

立实训教材等）应合并申报。

（三）已获评校级优秀教材奖的，原则上不再参加评选。若

修订内容达到二分之一以上的可再次申报。

第四条  以下情况不纳入参评范围：

（一）学术专著、教学参考书、教辅用书。

 — 3 —

（二）译自国家通用语言文字版教材的少数民族文字教材；

引进的国外教材（含翻译教材）。

（三）担任马克思主义理论研究和建设工程重点教材（以下

简称马工程重点教材）首席专家或主编人员主编的、与马工程重

点教材名称或内容基本相同的教材。

（四）曾以教材形式获得省部级及以上奖励的教材。

第五条  优秀教材奖参评基本条件如下：

（一）坚持正确的政治方向和价值导向，体现党的理论创新

成果，特别是习近平新时代中国特色社会主义思想，落实立德树

人根本任务。

（二）取材合适精炼，语言严谨规范，文字准确流畅，公式

图表规范。编校正确、印刷精美，符合国家教材印刷质量标准。

（三）社会评价良好，未出现造成不良影响的事故，编写人

员无违法违纪记录或师德师风问题。

（四）能准确阐述本学科专业基本理论、基础知识、基本方

法，有较强的理论性和系统性，注重理论联系实际，充分反映相

关学科专业发展的新成果，使用范围广，师生评价好，行业认可

度高。

第六条  优秀教材奖优先考虑下列教材：

（一）本学科专业领域的经典之作，被国内外高校广泛采用，

社会效益较好。

 — 4 —

（二）面向“新工科、新医科、新农科、新文科”建设的新

兴领域教材。

第七条  优秀教材奖评选流程如下：

（一）每届评选由学校发布评选通知，根据我校教材建设实

际情况，确定本届评选名额。优秀教材奖由教材第一主编向所在

学院（系）提出申请，经所在学院（系）教材管理工作小组审核

并公示 5 个工作日后择优推荐。

（二）学校组织相关部门和专家会议初审形成推荐名单，经

浙江大学教材工作领导小组会议审议，报校务会议审定，公示无

异议后，公布优秀教材奖获奖名单。

第八条  优秀教材奖颁发获奖证书、奖励，其中校级优秀教

材特等奖奖励 2 万、一等奖奖励 1 万、二等奖奖励 0.5 万。鼓励

获奖教材所在学院（系）配套奖励支持。

第九条  本办法由本科生院、研究生院、继续教育管理处负

责解释，自公布之日起施行。

  抄送：纪委，各院级党委，党委各部门，各党工委，工会、团委。

  浙江大学校长办公室      主动公开      2022 年 8 月 23 日印发